Uniciq; nostrū
data est gratia ⁊c. Ante in iū il-
lius epistole scribit sanct⁹ paulus dicēs
An⁹ dñs. vna fides. vnū baptisma. vn⁹
de⁹ ⁊ pater oim q̄ est sup omnes ⁊ pom-
nia ⁊ in omnib⁹ nobis. Tunc sequit sta-
tim p̄sens eplā | Uniciq; nostr⁹ | ly. s; z
christifidelū | data est gratia s̄m mensu-
ram donatōis christi | .i. p̄re voluit da-
re pl⁹ ⁊ minus s̄m ordinatōne dispositi-
onis sue | ppter q̄d dicit | sup̄le scrip̄tu-
ra in ps. lxxij. | Ascendēs in altum capti-
uam duxit captiuitatem. dedit dona ho-
minibus | .i. christus in ascēsiōe sua. ca-
ptiuā duxit captiuitatē id est patres qui
prius tenebant in limbo. dedit dona. scilicet
spūs sancti. hoib⁹. in die pentecostes

visibiliter. s. in igneis linguis. Quid autem
 ascendit quod est. i. quod est intelligendum. ni
 si quod descendit primum. s. in sua morte. in
 inferiores partes terre. s. ad limbum patrum
 in inferno quod dicitur esse sub terra. quod descen
 dit ipse est. s. idem in persona. et quod ascendit su
 per omnes celos ut adimplet omnia. s. scri
 pta a prophetis quod non solum prophetaverunt de
 eius incarnatione. morte. et resurrectione. sed
 etiam de eius ascensione. et ipse dedit quosdam
 quosdam apostolos. s. i. ad ordinandum et re
 gendum ecclesiam. quosdam autem prophetas. ad
 futura predicandum. alios vero euangelistas.
 scilicet quatuor ad scribendum euangelia. alios
 autem pastores. s. ad curam animarum. et docto
 res. ad informandum sermonibus populum
 ad summationem sanctorum in opere. mini
 sterij. i. perfectores fidelium in moribus et fide.
 in edificandis corporibus christi. s. i. misti
 ci quod est ecclesia in qua apostolis succedunt epi
 scopi. prophetis autem habentes gratiam scripturarum
 sanctarum obscura interpretandi. euangelistis
 archidiaconi. diaconi. pastores. per quos intel
 liguntur. i. discipuli. succedunt sacerdotes
 curam. doctoribus. s. omnes exercetes debitum
 actum docendi seu predicandi. donec. s. i. di
 cta officia exercebunt in ecclesia militan
 te. occurramus omnes in unitate fidei. i. quod
 sumus uniti in fide et cognitione christi. in vi
 rum perfectum. i. occurramus christo venienti
 ad iudicium qui est vir omnino perfectus. in
 mensura etatis plenitudinis christi. omnes
 enim resurgent in etate. xxxiii. annorum que est
 etas plena perfecta. et in qua christus passus
 fuit. hec omnia littera ponit.

**In festo sancti michaelis et om
 nium angelorum. Apoc. i.**

Significavit de
 us que oportet fieri cito
 loquens per angelum suum
 seruo suo iohanni qui testimonium
 perhibuit verbo dei. et testimonium
 iesu christi quecumque vidit. Bea

tus qui legit et qui audit verba
 prophetie huius. et servat ea que in ea
 scripta sunt. Tempus enim prope est.
 Iohannes septem ecclesiis que sunt
 in asia Gratia vobis et pax ab eo
 qui est et qui erat et qui venturus
 est. et a septem spiritibus qui in con
 spectu throni eius sunt et a iesu chri
 sto qui est testis fidelis primoge
 nitus mortuorum et princeps re
 gum terre qui dilexit nos. et lauit
 nos a peccatis nostris in sangui
 ne suo.

Postilla.

Significavit de
 us que oportet fieri cito. Ante ini
 tium illius lectiois scribit sanctus
 Iohannes in principio illius libri dicens Apoc.
 iesu christi. quia dedit illi deus pater potestatem
 facere suis que oportet fieri cito. Tunc
 statim sequitur preloquens epistola. In diebus
 illis significavit deus que oportet fieri ci
 to. Ex quo hodie peragitur festum omnium
 angelorum tunc in illa lectioe que hodie in mis
 sa. per epistolam legitur. Ostendit qualiter dominus
 ministerio angelorum sua reuelat misteria
 et secreta. Et quomodo ad beatum Iohannem
 euangelistam quem christus specialiter dile
 xit per angelum reuelatio puenit. Dicit ita
 que beatus Iohannes. Significavit deus
 que oportet fieri cito. i. ea que sue ecclesie
 futura erant siue prospera siue aduersa. lo
 quens per angelum suum seruo suo iohanni.
 angelus enim apparebat in similitudine hominis
 loquens iohanni. qui testimonium perhibuit
 verbo dei. In principio sui euangelij. cum
 dixit. In principio erat verbum. et testimo
 nium iesu christi. i. de iesu christo. cum di
 xit. Et verbum caro factus est et habitauit in
 nobis. quecumque vidit. oculis corporalibus
 in eius conuersatione. miraculorum operatio
 ne. morte. et resurrectione. sicut patet in eu
 gelio quod ipse iohannes scripsit. Beatus qui
 legit sibi vel alijs. et qui audit. aure meum

[verba pphetie huius et seruat ea] .s. i. ope
[q̄ in ea scripta sūt] nō enī auditores sed
factores iustificabunt apud deū [t̄ps̄ eīz
p̄pe est] .i. cito trāsīēs .q. d. labor patien
tie breuis est et p̄mū beatitudinis eternus.
ideo aduersa nō debēt nos frangere nec
p̄spera leuare. [Iohannes septē ecclesijs
q̄ sūt in asia] sibi speāliter cōmissis et ab
ip̄o specialiter dilectis [gratia vobis] .s.
in p̄senti vita et pax in futura. [Itā ibi q̄
etabit totaliter appetit̄ human̄] ab eo]
sc̄z ch̄risto q̄ est] essentialiter coeternus
deo patri] et q̄ erat] .s. cū deo patri crea
tione mūdi] et q̄ ventur̄ est] .s. in gloria
patris i die iudicij] et a septē spir̄itib⁹] .i.
i. vniuersitate angeloz q̄ sūt ministri no
stre salutis] q̄ in cōspectu throni ei⁹ sūt]
pati ere q̄ ei⁹ voluntatē] et a iesu ch̄risto
q̄ est testis fidelis] paterne glorie et maie
statis] [p̄d̄mogenit̄ mortuoz] .i. p̄m̄
inter relurgētes a mortuis. Licet enī an
ip̄m lazari et plures alij fuerunt a morte
resuscitati hoc t̄n̄ fuit ad vitā mortalem
q̄ post resurrectōez ecōuēsō mortui sūt
sc̄z ch̄rist⁹ surrexit ad vitā immortales.
q̄ mors illi ultra non dñabit̄ [Ro. vi.] et
p̄nceps regū terre] p̄pter qd̄ dixit post
suā resurrectōez. Data est michi modo
ois pt̄as in celo et in terra. vt patz [Mat.
vl.] q̄ dilexit nos] .i. sola dilectōne sua et
nō meritis nostris] et lauit nos a pecca
tis nostris] .i. originalib⁹ et actualibus
] in sanguine suo] q̄ sacramentū baptil
mi et etiā sacramentū penitētie q̄b⁹ dele
tur originale et etiā actuale peccatū effi
caciā habet a passione ch̄risti.

In festo sanctorū apostolorū
Simonis et iude.

Sim⁹ quoniā diligentib⁹
deū zc̄. Itā epistolā q̄e infra in
cōmuni sanctorū apostolorū.

In festo oīm sctōrū. Apoc. vii.

Ecce ego iohā

nes vidi alterū angelū ascenden
tem ab ortu solis habentē signū
dei viui et clamauit voce magna
quattuor angelis quib⁹ datū est
nocere terre et mari dicens. noli
te nocere terre et mari neqz arbo
rib⁹. quoadusqz signem⁹ seruos
dei nostri in frontib⁹ eorum. Et
ego iohannes audiui numerū si
gnatorū centūquadragintaquat
tuor milia signati. ex oī tribu fili
ozū israhel. [Post hec vidi turbaz
magnaz quā dinumerare nemo
poterat ex oib⁹ gentib⁹ et tribu
bus et populis et linguis stātes
ante thronū et in cōspectu agni
amicti stolis albis. et palme i ma
nibus eozū. Et clamabant voce
magna dicentes sal⁹ deo nostro
qui sedet super thronū et agno.
Et oēs angeli stabāt in circuitu
throni et seniorū et quattuor aia
liū et ceciderūt in cōspectu thro
ni i facies suas et adorauerūt de
um dicētes amen. Benedictio et
claritas et sapiētia et gratiarū
actio et honor et virtus et forti
tudo deo nostro.

Ecce ego iohā
nes vidi alterū. Lectio ista
legit̄ in festo oīm sanctorū
p̄ eo q̄ in ipsa agitur de numerositate sā
ctorum. Et etiā de gratiarū actione quā
sancti reddunt domino. qui est sanctus
sanctorū. Dicit ergo sanctus Iohānes.
[Ecce ego Iohānes vidi alterū āgelū]
sc̄z iesum ch̄ristū quē dicit angelū tanqz
a deo patre missū] ascendentē ab ortu so
lis] id est de sinu patris] habentē signū
dei viui] per qd̄ apparet q̄ ipse sit de⁹ ve
rus. [Hoc autē signū est potētia patri eq
lis. et immunitas peccati] et clamauit] .i.
angelus iste] voce magna] .i. cū magno

imperio | quattuor angelis | .i. vniuersis
malignis spiritibus. qui p quattuor mū/
di pres impedire nitunt salutē hominū.
| quib⁹ datus est | .i. promissū est | nocere
terre et mari dicens. Nolite nocere ter/
re | id ē illis qui terrenis sunt dediti. sicut
auari | et mari | .i. illis q voluptatib⁹ car/
nis viuūt sic luxuriosi et crapulosi | neqz
arborib⁹ | .i. illis qui se extollūt sup alios
sicut superbi. hec enī phibitio est refrena/
tio qua dominus malignos spiritus re/
frenat ne noceant quantū cupiūt iustis
vel peccatorib⁹ pdestinatis ad vitā eter/
nam | quoadusqz signem⁹ | .i. ego interi/
us et ministri mei exteri⁹ | seruos dei no/
stri | .i. signo crucis | in frontib⁹ eoz | id
est ita eos signemus signo fidei. q ipa fi/
des in cōfessione manifeste appareat. Et
poni tibi quoadusqz pro nunqz. qz nun/
qz nocebunt maligni spiritus electis dei
quibus omnia cooperant in bonū Ro.
viii. Qui si cadunt fortiores resurgunt.
Unde Amb. Certus sum q deus nullū
electorū suorū cadere permitteret. si euz
meliores a casu suo resurrectorum non
sensisset. et ego Johannes audiui | id est
intellexi | numerum signatorum centū/
quadraginta quattuor milia signati. ex
omni tribu filiorum israel | id est ex om/
nibus gentibus fidē iacob imitantibus
Hunc autē numerū per duodecim seqns
scriptura diuidit et vnicuiqz tribui assi/
gnat. xii. milia. Item attendendus q hic
iudas preponitur ruben primogenito. p
per dignitatē. quia de tribu iuda natus
est christus. Et hic p̄mittit dan. de q
nascetur antichristus. Et loco istius po/
nitur hic manasses. qui fuit filius ioseph
quē fratres sui vendiderūt et ductus fuit
in egiptum. et ibi genuit duos filios Ef/
fraim et manasses. et effraim hic non po/
nitur. qd̄ ideo fit. quia de effraim natus
est roboam qui fecit scisma et diuisiones
in israel. per qd̄ ostenditur q scismatici et

heretici a numero sanctorum sunt peni/
tus alieni | post hec vidi turbā magnā
quā nemo dinumerare poterat ex omi/
bus gentibus | scilicet barbaris nationi/
bus | et tribubus | scilicet vnius gentis. s.
filiorum israel | et populus | singulari v/
bium | et linguis | que in vna gente quā/
doqz diuerse sunt | et erant stantes ante
thronum | quasi parati obedire deo | in
conspectu agni | .i. vt conspicerentur ab
agno id est iesu christo | amici stolis al/
bis | id est dealbati per baptismū et peni/
tentiam in hac vita presenti | et palme | .i.
gloria triumphalis | in manibus eoz |
id est operibus eoz qd̄ ad statū futurū
pertinet | et clamabāt voce magna | red/
dentes pro salute sua domino gratiarū
actiones | dicentes. salus deo nostro | scz
deo patri | qui sedet super thronū | id est
super sanctos suos in quibus iudicat et
ascribitur | agno | .i. filio dei | et omēs an/
geli stabant | tanqz deo obedire parati.
| in circuitu throni et senioz et quattuor
animalium | .i. epoz et patriarchaz iam
in celo regnantium | et ceciderunt in con/
spectu throni i facies suas et adorauerūt
deum | scilicet humiliantes se corāz deo.
| dicētes amen | Istud amen est p̄firma/
tio hui⁹ laudis | benedictio | id est laus.
| et claritas | id est impassibilitas | et sapi/
entia | que nouit omnia | et honor | id est
reuerentia | et gratiaz actio | pro collatis
beneficijs | et virt⁹ | .i. potentia operandi
| et fortitudo | .i. effect⁹ virtutis superne
potentie | deo nr̄o in secula seculoz amē

**In festo sancti martini episco
pi epistola.**

Ecce sacerdos magn⁹ qui
in diebus suis placuit etc. Quā
epistolam quere infra in com/
muni sanctorum.

Item de sancta Elizabeth.

na operatione | quos autē iustificauit |
peccata remittendo | illos ⁊ magnifica-
uit | in virtutibus amplificando vel in
gloria exaltando | Quid ergo dicemus
ad hoc si deus pro nobis | scilicet nos ad-
iuuans. Si hic accipitur pro quia. quia
deus est pro electis | quis contra nos |
quasi diceret nullus. quia nullus potest
resistere potestati diuine | qui etiā pro
pro filio suo | scilicet naturali. nō peper-
cit. sed pro nobis | scilicet peccatoribus.
| omnibus tradidit illuz | ex maxima di-
lectione ad electos | Quomodo nō etiā
cum illo | scilicet nobis donato | omnia
nobis donauit | scilicet ad salutem neces-
saria. gratiam in presenti. ⁊ gloriam in fu-
turo | quis accusabit aduersus electos
dei | scilicet in iudicio finali. quasi diceret
nullus. ⁊ causa subditur | deus qui iusti-
ficat | sententiando pro electis. ideo pars
aduersa demonum bō audebit mutire.
| quis est qui condemnet | quasi diceret
nullus | iesus qui mortuus est | **Coz. p.**
nobis reconciliandis | imo qui ⁊ resurre-
xit | pro nobis resuscitandis | qui est ad-
dexteram dei | pro nobis in celum eleuā-
dis | qui etiā interpellat pro nobis | **1y.**
apud patrem ostendendo latus ⁊ vulne-
ra. Et sic tollitur omnis condemnatio-
causa. Unde **Bern.** Pater ostēdit filio
pectus ⁊ vbera. filius ostendit patri la-
tus ⁊ vulnera. nulla pōt esse repulsa ubi
sunt tot amoris insignia | quis ergo nos
separabit a charitate christi | quasi dice-
ret nullus. Nichil enī potest hominem
a deo separe nisi peccatus mortale | **Tri-**
bulatio an angustia. an persecutio. an fa-
mes. an nuditas. an periculum. an gladi-
us | **¶** Nunquid ergo separabūt nos ista
a charitate christi. nō. quia charitas oīa
suffert omnia sustinet. **1. Coz. xiiij.** | Sicut
scriptum est | in ps. xliij. | quia propter te
mortificamur tota die | id est variis tor-
mentis ducimur ad mortem quasi cōti-

me. sicut patuit i apostolis ⁊ martirib⁹
| estimati sumus sicut oues occasionis |
1y. quarum occisio reputatur utilis. sic
tyranni bona martirum capiebāt. ⁊ cuz
hoc obsequium se prestare deo reputa-
bant. vt patet **Joh. xv.** Venit hora vt om-
nis qui interficit vos arbitretur obsequi-
um se prestare deo | Sed in his oibus |
scilicet posui | superamus | id est vinca-
mus | propter eum | id est eius virtutes
| qui dilexit nos Cert⁹ sum eī quia neqz
mors | **1y.** id est timor mortis | neqz vita |
id est amor vite | neqz angeli | scilicet in-
fimi | neqz principatus | id est medij | ne-
qz virtutes | id est supremi scilicet prime
hierarchie. quorum est facere miracula
Et per hos etiam intelliguntur alij supe-
riores illis | neqz instantia | id est p̄sentia
mala vel bona | neqz futura | mala vlt bo-
na | neqz fortitudo | id est alicui⁹ violen-
tia | neqz altitudo | id est prosperitas for-
tune | neqz profundus | id est aduersitas
| neqz creatura alia | a predictis | poterit
nos separare a charitate dei | qua deus
diligimus | que est i christo iesu dño no-
stro | seꝛ nobis ostensa. Quia maiorem
charitatem nemo habet zc. **Joh. xv.**

¶ Item alia epistola de aposto-
lis. **Ephe. ij.**

Non estis
hospites et aduene. sꝫ
estis ciues sanctoruz
et domestici dei super
edificati super fundamentū apo-
stolorum et prophetaruz ipso sū-
mo angulari lapide christo iesu.
in quo oīs edificatio constructa
crescit in templum sanctum in
domino. in quo et vos coedifica-
mini in habitaculum dei in spiri-
tu sancto.

¶ Postilla.

Hum non estis ho-
 spites et aduene. s. zc. An iniri-
 um illius eple scribit sanctus
 paulus in eodem capitulo dicens. Deus qui
 diues est in misericordia propter nimiam cha-
 ritate sua quam dilexit nos. cum essemus mor-
 tui peccatis diuificauit nos in christo. cuius
 gratia estis saluari. Postmodum sequitur
 prius epla post pauca. Fratres. Non estis
 hospites et aduene. s. y. a deo et a sacra-
 mento. s. estis ciues sanctorum. i. de numero eo-
 rum. et domestica dei. i. in eius ecclesia rece-
 pti. sup edificati. i. instructi. sup funda-
 mentum apostolorum et prophetarum. i. sup doctrinas
 noui et veteris testamenti. i. ipso summo angu-
 lari lapide christo iesu. s. y. in edificacione
 temple Salomonis ut dicitur. fuit quidam lapis
 pluries reiectus ab edificantibus. et quoniam que-
 niebat loco cui applicabatur. finaliter optie-
 sedit in summitate edificii in angulo duos pa-
 rietes coniungendo. et fuit figura christi iu-
 deos et gentes tanquam duos pietes in vna
 ecclesia coniungens. vnde dicitur in ps. cxvij. Lapi-
 de quem reprobauerunt edificantes habet factus est
 in caput anguli. et a domino factus est istud. Et
 ista figuram ponit habet plus ut dicitur in quibus
 ois edificatio structa. tanquam a iudeis quam a
 gentibus. crescit. s. paugmentum virtutum in tem-
 plum sanctum in domino. i. quousque sit templum domini
 factum in quo et vos coedificamini. cum alijs
 fidelibus in habitaculum dei in spiritu sancto.
 i. ipso coopante sine quo nullum opus est
 acceptum deo.

Sequitur nunc epistola de euangelijs. Eccle. xv.

Qui timet deum
 faciet bonum et quod continens
 illas et obuiabit illi quasi mater
 honorificata. et quasi mulier a
 virginitate suscipiet illum. Cibabit
 illum pane vite et intellectu et aqua

sapientie salutaris potabit illum. et
 firmabitur in illo et non flectetur
 et continebit illum et non confundetur
 et exaltabit illum apud primos suos.
 Et in medio ecclesie aperiet
 os eius et adimplebit illum spiritu sa-
 pientie et intellectus. et stola glo-
 rie vestiet eum. **U**ostilla.

Qui timet deum
 faciet bonum. s. An iniri-
 um illius habet in precedenti ca.
 Beatus vir qui in sapientia morabitur et qui iu-
 sticia meditabitur. et in sensu cogitabit circumspectio-
 nes dei. Tunc postmodum sequitur prius
 lectio. Qui timet deum. s. y. timore filiali
 faciet bonum. s. y. i. tenens eas in corde simul et
 opere apprehendet illam. s. sapiencias diu-
 nam. et obuiabit illi. s. y. occupat eos
 qui se occupant. vel illis prior se ostendit
 Sapiens. vj. quasi mater honorifica-
 ta. s. y. omni honore digna. cibabit illum
 pane vite. i. verbo sacre scripture. vnde
 Psal. iij. Non in solo pane viuit homo.
 s. in omni verbo quod procedit de ore dei. et
 aqua sapientie salutaris potabit illum.
 id est spiritus sancti de qua dicitur Job.
 iij. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei
 fiet in eo fons aque salientis in vitam eter-
 nam. et firmabitur in illo. s. y. deo firmi-
 ter adherendo. et non flectetur. a recitu-
 dine iusticie. et continebit illum. id est deus
 continebit eum secum propter perseverantiam
 in bono. et non confundetur. cum repro-
 bis. sed honorabitur cum electis. Ideo
 sequitur. exaltabit illum apud primos
 suos. s. y. id est apud sanctos suos qui sunt
 deo propinqui. et quia talis non solus pro-
 ficat ad salutem. sed etiam alijs. Ideo se-
 quitur. et in medio ecclesie aperuit os eius.
 scilicet ad docendum populum. et imple-
 uit eum dominus spiritu sapientie. et
 degustandum diuina. et intellectus.

ad pponendū ea lucide in ecclia ⁊ stola
glorie .i. corpus ⁊ aīe induit eū qd sem
per fir pauerant⁹ i exēplari vita ⁊ salu
tari doctrina iocunditate ⁊ exultatōez
thesaurizauit sup eū .i. multiplicauit. ⁊
qm̄ h̄ glia nō est trāsitoria. iō subdit ⁊
noie eīno hereditauit illū dñs de⁹ noster

Itē epistola de vno martire
Eccle. xxxi.

Beat⁹ uir qui in
uent⁹ est sine macula et
qui post aurū nō abiit
nec sperauit i pecunia et thesau
ris. Quis est hic et laudabimus
eū. fecit enī mirabilia i vita sua.
Qui pbat⁹ est i illo et perfect⁹ in
uent⁹ est et erit illi i gloria eterna
Qui potuit trāsgrēdi et nō ē trās
gressus. et facere mala et non fe
cit. Ideo stabilita sūt bona illius
in domino. et elemosinas illius
enarrabit oīs ecclia sanctorū.